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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu pracoviště montáže ve společnosti

AGADOS, spol. s r. o. Cílem je analýza pracoviště, identifikace potenciálu pro zlepšení,

toku informací a materiálu pracovištěm.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část slouží jako

podklad pro zpracování praktické části. Praktická část se skládá z představení společnosti a

jejího výrobkového portfolia, analýzy pracoviště velkých přívěsů a návrhy na lepší využití

pracovního potenciálu pracoviště.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on analysis of assembly working place in AGADOS, spol.

s r.o. The aim is an analysis workplace, identification potential for improvement, materiál

and information flow through the work place.

This thesis is divided into a theoretical part and a practical part. Theoretical part is used as

a basis for practical part. The practical part consist of company introduction and its

production portfolio, analysis of assembling large trailers and proposals for better

utilization of workplace potential.
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ÚVOD

V současné době probíhá v každé výrobní společnosti snaha o zvyšování

konkurenceschopnosti na trhu, bez které by byla budoucnost společnosti ohrožena.

Nejedná se pouze o inovaci vlastních vyráběných produktů. Významným podílem ve snaze

dosáhnout co nejvyšší konkurenceschopnosti je snaha o neustálé zlepšování podnikových

procesů. Při zlepšování podnikových procesů můžeme hovořit o lepší komunikaci se

zákazníky, zdokonalování podnikových informačních systémů a snižováním podílu

neproduktivních činností ve vlastních výrobních procesech.

Na snížení podílu neproduktivních činností ve výrobních procesech má zájem pracovat i

společnost Agados s.r.o., která patří v Evropském měřítku k významným výrobcům

přívěsných vozíků do 3,5 tuny a v rámci České republiky společnosti Agados s.r.o. na

tomto trhu patří majoritní podíl. Tuto dominanci, která je markantní zejména v segmentu

malých nebržděných přívěsů, kde podíl na trhu činí více než 50%, by společnost ráda

udržela pomocí kontinuálního zlepšování svých výrobních procesů. Situace v segmentu

velkých bržděných přívěsů není tak významná a nedosahuje ani 30% trhu. Proto se

společnost v současné době zaměřuje na využití potenciálu, který nám segment velkých

přívěsů nabízí.

Z tohoto důvodu jsem se, po dohodě s vedením firmy, zaměřil na montáž skupiny velkých

přívěsů, kde snížení neproduktivních činností může mít velmi pozitivní vliv na příznivější

cenu přívěsu, pružnost montáže, efektivnější vytížení pracovníků i jejího plánování, což

hraje významnou roli v rámci konkurenceschopnosti na trhu.

Hlavním cílem této práce je upozornit na neproduktivní činnosti, které se ve výrobě

nachází a navrhnout způsob snížení těchto činností. Pro dosažení cíle je nutné učinit

analýzu samotné montáže velkých přívěsů a všech firemních oddělení, které mohou

ovlivňovat kvalitu práce při montáži velkých přívěsů a samotné pracoviště montáže.

Součástí analýzy montáže je identifikace neproduktivních činností, které na tomto

pracovišti probíhají. Vzhledem k tomu, že v rámci společnosti je k dispozici několik

pracovišť, je možné provést porovnání výkonu na jednotlivých pracovištích a posoudit, zda

je proces dostatečně organizovaný (nastavený dostatečně) a nakolik do něj vstupuje lidský

faktor.
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Výstupem této bakalářské práce jsou návrhy na vylepšení procesů a potlačení plýtvání na

stanovišti montáže velkých přívěsů.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

V rámci této bakalářské práce je řešena problematika neproduktivních časů montáže

přívěsu na stanovišti velkých přívěsů kategorie O2. Tyto neproduktivní časy mají negativní

vliv na výrobní časy montáže a celkovou firemní produkci. Společnost Agados, spol. s r. o.

si je vědoma těchto nedostatků a snaží se na potlačení neproduktivních časů intenzivně

pracovat a neustále pracovat na optimalizaci výroby.

Hlavním cílem je poukázat na existenci neproduktivních časů na montáži a navrhnout

způsoby eliminace těchto časů. Pro dosažení cíle je nutné analyzovat současný stav

montáže velkých přívěsů. Cíl je reálně dosažitelný lepším plánováním a organizací práce.

Za účelem vyřešení daného cíle je získáno, zpracováno a analyzováno velké množství dat a

informací. V bakalářské práci je využito dotazování, měření a pozorování jako empirické

metody práce. Jako vstupní analýza je použita SWOT analýzy pro lepší orientaci

v přednostech a nedostatcích společnosti. Pro dosáhnutí dostatečně relevantních informací

a analýzy současného stavu montáže velkých přívěsů je využita forma rozhovorů,

pozorování, měření a dotazování. Pro identifikování činností na pracovišti a odhalení

plýtvání je v práci využito snímkování montáže. Pro rozšíření samostatně zjištěných

informací jsou analyzována a vyhodnocena interní data společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ PROCES

Výrobní proces lze charakterizovat jako výsledek cílevědomého lidského chování, kdy

použitím vstupních faktorů zajišťuje příslušný transformační proces co nejhodnotnější

výstup. Samotná výroba tvoří rozhodující část hodnototvorného řetězce a ve své podstatě

je účelná kombinace výrobních faktorů za účelem vytvoření výrobků a služeb, které

umožňují uspokojení potřeb zákazníka. Jednoduché znázornění výrobního procesu

můžeme vidět na obrázku 1. (Tomek a Vávrová, 2014, s. 26)

Obrázek 1: Výrobní transformační proces

(vlastní zpracování, Tomek a Vávrová, 2014, s. 26)

Způsob řízení, uspořádání a struktura výrobních procesů se odvíjí od použitých

technologií, charakteru poptávky, trhu, objemu výroby, charakteru výrobku a dalších

faktorů. (Keřkovský, 2009, s. 9)

1.1 Fáze výrobního procesu

Pro fázové uspořádání výroby je vhodné vycházet z předpokladu, že produkt je postupně

tvořen od zpracování nakupovaného materiálu, dílů, podsestav, sestav až po finální

produkt. Jednotlivé fáze jsou tři. První fáze je předzhotovující, kterou v praxi nazýváme

jako předvýroba. Druhá fáze je zhotovující a používá se pro ni označení předmontáž. Třetí

fáze je dohotovující a označovaná jako montáž. (Tomek a Vávrová, 2014, s. 28)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

Východiskem schématického znázornění na obrázku 2 a celého vnitropodnikového

hodnototvorného řetězce je sklad výrobních zásob, tedy veškerého nakupovaného

materiálu, polotovarů a hotových výrobků. V předzhotovující výrobní fázi se pracuje

s většími ekonomickými dávkami a využívá se zde pouze základních surovin. Jedná se o

základní díly jednoduché povahy, které vznikají použitím základních technologií, jako je

obrábění, tváření, povrchové úpravy atd. Následně část těchto dílů putuje do další fáze

výroby, zbývající množství, vyrobené na základě ekonomických požadavků je umístěno

v meziskladu a postupně do výrobního procesu odebíráno dle potřeby. Zhotovující fáze

představuje výrobu základních podsestav, případně sestav. V této fázi se pracuje

s kombinací nakupovaných polotovarů, polotovarů vlastní výroby a surovin. Podsestavy

jsou dílčí funkční celky produktu, které při jejich prodeji nemohou plnit žádnou

samostatnou funkci, ale mohou být předmětem náhradních dílů. Tyto díly se také velmi

často vyrábí v ekonomických dávkách, a proto se část z nich opět kumuluje v meziskladu.

Fáze dohotovující představuje konečné zhotovení finálních produktů. Zde probíhá montáž

polotovarů vlastní výroby, nakupovaných polotovarů a výrobků. Tyto výrobky dále

přechází na expediční sklad a k zákazníkům. (Tomek a Vávrová, 2014, s. 28-29)

Obrázek 2: Vnitropodnikový hodnototvorný proces

(vlastní zpracování, Tomek a Vávrová, 2014, s. 28)
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1.2 Typy výrob

Na způsob organizace výroby má zásadní vliv její stupeň standardizace neboli rozsah

jejího výstupu. V praxi je možné se setkat s unikátní produkcí, jako je například turbína

pro jadernou elektrárnu a k tomu s kontrastem hromadné výroby šroubů. Výroba těchto

produktů probíhá naprosto odlišným způsobem, proto je vhodné rozčlenit typy výroby na

čtyři základní druhy: kusová, projektová, sériová a hromadná výroba. (Kavan, 2002, s. 22-


[…]


vůbec vychystán.

8.3 Zavedení 5S na stanoviště montáže velkých přívěsů

V rámci činností při montáži, která tvoří pracovníkovu největší náplň pracovní doby,

přívěsu pracovník velkou část času stráví složitou manipulací s prodlužovacími kabely

ručního elektronářadí. Protože k montáži přívěsu používá několik typů vrtaček s již

upnutými vrtáky předepsaných průměrů. Některé z těchto nástrojů jsou společné pro více
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pracovišť, je tudíž nutné vždy před a po příslušné operaci umístí nástroj na původní místo,

které je obtížně přístupné, zároveň je nutné rozmotat, smotat a sklidit prodlužovací

elektrokabel. Tyto činnosti vykonává pracovník několikrát během montáže jednoho

přívěsu, a proto by bylo vhodné v tomto případě zavést metodu 5S.

Zavedení metody 5S na pracovišti by napomohlo rychlejší výměně nástrojů, lepší orientaci

uložení pracovních nástrojů, spojovacího materiálu a pracovní dokumentace. Zvedení

metody 5S na pracovišti by napomohlo také k přehlednějšímu označení boxů se

spojovacím materiálem. Zvýšila by se orientace, jak pro jeho odběr, tak i pro zaskladnění,

které by v tomto případě mohl provádět i skladník, protože by se v boxech orientoval i

někdo jiný než jen dlouhodobý pracovník montáže. Návrh pro zavedení prvních dvou

pilířů metody 5S můžeme najít v následující části textu.

8.3.1 Seiri (třídění)

V rámci prvního pilíře je vhodné protřídit veškeré pracovní nástroje a boxy se

spojovacím materiálem, které se nachází na pracovišti. Veškeré pracovní nástroje, které

pracovník nepoužívá, je vhodné přesunout do firemní nástrojárny. Zjistit zda jsou všechny

boxy s materiálem využívány a jestliže ne, tak nepotřebné boxy přesuneme jinam,

abychom mohli zvětšit pracovní plochu a ulehčit pracovníkovi orientaci.

K potlačení složité výměně nástrojů s elektrickými kabely a prodlužovacím kabelem, by

výrazně napomohlo používání akumulátorových nástrojů. Nebo vzhledem k faktu, že ke

každému pracovišti je přiveden stlačený vzduch roztažitelnou připojovací hadici

zakončenou rychlospojkou, by nebyl problém využívat nástroje poháněné stlačeným

vzduchem. S hadicí pro stlačený vzduch se velmi lehce manipuluje, protože je na

smotávacím navijáku a má rychloupínací koncovku pro nástroje.

8.3.2 Seiton (nastavení pořádku)

Pro pracoviště potřebné nástroje by byly umístěny jednoduše na pojízdném stojanu, který

by byl při práci umístěn mezi pracovišti, jak je naznačeno na obrázku 41. Nástroje na

určeném stojanu by byli pro obě pracoviště společné a měli by přidělenou jasnou polohu

pro každý nástroj.
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Obrázek 50: Stojan pracovního nářadí (vlastní zpracování)

Boxy se spojovacím materiálem by byli zřetelně označeny a mohli by být rozděleny na

jednotlivá pracoviště, kde by se montovaly pouze určité typy přívěsů.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byla analýza výrobního procesu a stanoviště montáže velkých

přívěsů ve společnosti AGADOS, spol. s r. o., v rámci této analýzy odhalit hlavní

nedostatky stanoviště montáže a navrhnout společnosti řešení pro vylepšení současného

stavu výrobního procesu.

V úvodu této práce byla zpracována literární rešerše představující jednotlivé fáze

výrobního procesu, typy výroby a její samotné plánování. Dále byly představeny funkce

průmyslového inženýrství a jeho metody, které tvořili teoretický základ pro praktickou část

práce.

V počáteční fázi praktické části byla představena historie, současný stav a výrobkové

portfolio společnosti. V úvodu byly provedeny jednoduché analýzy firemních oddělení a

SWOT analýza, která nám pomohla zorientovat se v silných a slabých stránkách

společnosti.

Poté následovala komplexní analýza podrobného pozorování pracovišť montáže velkých

přívěsů, která probíhala v šesti pracovních dnech a z níž jsme vycházeli pro vyhotovení

návrhů na potlačení neproduktivních časů na pracovišti. Měřený úsek nám poskytnul

naprosto transparentní vzorek výroby. Byla zde obsažena většina sériově montovaných

přívěsů a všech procesů standardně probíhajících během výroby ve firmě. Díky této

skutečnosti můžeme konstatovat, že uvedené výsledky měření jsou relevantní a

interpretované poznatky a návrhy řešení tudíž nejsou nijak zkresleny výkyvy ve výrobě.

Z měření nám vychází, že jedno stanoviště montáže velkých přívěsů se zabývá za jednu

pracovní směnu z 14% činnostmi, které jsou na pracovišti nežádoucí a tudíž je nutné je

potlačit. Potlačením nežádoucích činností je výroba schopna navýšit svoje tržby o

15 000 000 Kč.

Jako výstup byla pro potlačení nežádoucích činností na pracovišti navržena plánovací

tabule, která napomůže k lepší orientaci při plánování montáže a práci s materiálem na

pracovišti. S návrhem této plánovací tabule je spjato s novým uspořádáním materiálu

v zásobníku pro montáž velkých přívěsů. Dále by bylo vhodné zavést na pracovišti metodu

5S, která by měla napomoct k pohodlnější a ergonomičtější montáži přívěsu.
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tunities) a hrozeb (Threats)
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h

ks
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kus

VZV Vysokozdvižný vozík

DONA Typ jednoho z nejprodávanějších bržděných přívěsů

ADAM Typ jednoho z nejprodávanějších bržděných přívěsů s velkou nosností

ATLAS Typ nejprodávanějšího a nejmasivnějšího přívěsu kategorie bržděných přívěsů
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