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Téma BP: Analýza výrobního procesu ve společnosti Agados s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Student přistupoval k řešení bakalářské práce velmi zodpovědně a samostatně. V práci aplikoval metody a
nástroje, se kterými se seznámil během svého studia, dokonce i nad jeho rámec. Práce obsahuje podrobnou
analýzu výrobního procesu a postup práce je logický od obecnějšího popisu výrobního prostředí společnosti
až po detailní analýzu problémových míst pomocí snímků pracovního dne. Oceňuji množství podaných
návrhů na zlepšení současného stavu, které vychází z provedené analýzy, jsou realizovatelné a většina z nich
i podložena důkladněji zpracovaným návrhem.

Slabší částí práce je teoretická část, která mohla být podložena větším počtem kvalitnějších zdrojů. Není
také příliš kritickou literární rešerší, spíše shrnutím teoretických podkladů z omezeného počtu literárních
zdrojů. Podmínky kvalifikační práce tak plní na základní úrovni. Pár drobných nedostatků ve formální
stránce práce nepovažuji za nijak zvlášť závažné.

Otázky k obhajobě:
1. Společnost se pravděpodobně prvky štíhlé výroby zatím příliš nezabývala. Jak vedení společnosti
reagovalo na Vámi provedené analýzy a kde vidíte další potenciál pro zlepšení? Jaké metody a nástroje
štíhlé výroby byste doporučil v budoucnu zváižt pro implementaci a proč?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 22.5.2016

………………………………………
podpis vedoucího BP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.